
2024학년도

용안초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.02.14)

(4차추경예산)

용안초등학교



용안초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-14 예산액 438,138,000

2024회계연도 용안초등학교 세입세출 예산총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입,세출 각각 424,535,000원"을 "세입,세출 각각 438,138,000원" 으로 한다.

2강양화 2025년 02월 14일 14시 54분 02초 전북특별자치도교육청 용안초등학교



2024학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 422,205 359,569 62,636

1.지방교육행정기관이전수입 390,979 328,621 62,358

1.교육비특별회계전입금수입 390,979 328,621 62,358

1.교육비특별회계전입금 390,979 328,621 62,358

1.학교운영비전입금 189,236 163,186 26,050
(추경4회)학년말 기본운영비 : 27,023,000원 *

 1개교 =
27,023,000

(추경4회)학교기본운영비 : -27,023,000원 * 1

개교 =
-27,023,000

(추경2회)학교기본운영비 : 11,019,000원 * 1

개교 =
11,019,000

(본예산)학교기본운영비 : 178,217,000원 * 1

개교 =
178,217,000

2.목적사업비전입금 201,743 165,435 36,308
(성립전_4추)(목)학년말 조리종사원 인건비 : 

778,000원 * 1개교 =
778,000

(성립전_4추)(목)토사붕괴안전복구비 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_4추)(목)학습도약캠프운영비 : 

1,570,000원 * 1개교 =
1,570,000

(성립전_4추)(목)돌봄교실운영급식비 : 

490,000원 * 1개교 =
490,000

(성립전_3추)특수교육대상자통학비지원 : 

573,000원 * 1개교 =
573,000

(성립전_3추)(목)마을과 함께하는 학교운영 : 

2,300,000원 * 1개교 =
2,300,000

(성립전_3추)(목)교육발전특구늘봄운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_3추)(목)학교급식기구 구입 : 

5,400,000원 * 1개교 =
5,400,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 간식비 : 3,042,000

원 * 1개교 =
3,042,000

(성립전_3추)(목)학습도약캠프운영비 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_3추)친환경우수농축수산물지원 : 

1,493,000원 * 1개교 =
1,493,000

(성립전_3추)친환경농산물지원 : 1,972,000원 

* 1개교 =
1,972,000

(성립전_3추)급식종사자 폐암검진비 : 375,000

원 * 1개교 =
375,000

(성립전_3추)(목)학교급식기구 구입 : 

3,911,000원 * 1개교 =
3,911,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

84,000원 * 1개교 =
84,000

(성립전_3추)(지자체)돌봄교실운영비 : 

910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_3추)여학생 위생용품 지원비 : 80,000

원 * 1개교 =
80,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

417,000원 * 1개교 =
417,000

(성립전_2추)교과보충 프로그램 운영비 : 

4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_2추)특수교육대상자통학비지원 : 

1,719,000원 * 1개교 =
1,719,000
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(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후운영비 :

 1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

(성립전_2추)학교정보화여건개선(스마트칠판보

급사업) : 30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_2추)통학버스 시트지 부착비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)과학전람회작품제작비 : 260,000

원 * 1개교 =
260,000

(성립전_2추)테마식현장체험학습비 : 800,000

원 * 1개교 =
800,000

(성립전_1추)어울림학교 운영비 : 7,200,000원

 * 1개교 =
7,200,000

(성립전_1추)농어촌학교 활성화 운영비 : 

5,500,000원 * 1개교 =
5,500,000

(성립전_1추)교원안심서비스 지원금 : 

1,092,000원 * 1개교 =
1,092,000

(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원 : 

2,243,000원 * 1개교 =
2,243,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 2,921,000원 

* 1개교 =
2,921,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_1추)(목)학교급식기구 구입 : 

10,928,000원 * 1개교 =
10,928,000

(성립전_1추)(목)문화유산농촌체험 버스임차료

 : 400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_1추)(목)교육복지연계학교 운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)(목)특수학급 내부비품비  : 

11,000,000원 * 1개교 =
11,000,000

(성립전_1추)(지자체)돌봄교실운영비 : 

910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)수상안전교육 운영비 : 1,120,000

원 * 1개교 =
1,120,000

(성립전_1추)(목)통학버스 운영비 : 6,810,000

원 * 1개교 =
6,810,000

(성립전_1추)(목)급식차량 운영비 : 2,450,000

원 * 1개교 =
2,450,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 : 3,876,000

원 * 1개교 =
3,876,000

(추경4회)(목)겨울학습도약캠프 : 1,570,000원

 * 1개교 =
1,570,000

(추경4회)(목)학습도약캠프운영비 : 

-1,570,000원 * 1개교 =
-1,570,000

(추경4회)급식종사자 폐암검진비 : -125,000원

 * 1개교 =
-125,000

(추경4회)(목)통학버스 운영비 : -200,000원 *

 1개교 =
-200,000

(추경3회)(목)돌봄교실운영급식비 : 504,000원

 * 1개교 =
504,000

(추경3회)무상급식비 : -6,736,000원 * 1개교 

=
-6,736,000
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(추경1회)두드림학교 운영 지원비 : 6,070,000

원 * 1개교 =
6,070,000

(추경1회)인권우호적인학교운영비 : 2,000,000

원 * 1개교 =
2,000,000

(본예산)초등돌봄교실운영비 : 3,000,000원 * 

1개교 =
3,000,000

(본예산)무상급식비 : 62,506,000원 * 1개교 = 62,506,000

2.기타이전수입 31,226 30,948 278

1.학교회계간이전수입 31,226 30,948 278

1.다른학교회계전입금 31,226 30,948 278

1.다른학교회계전입금 31,226 30,948 278 (추경4회)용안중교직원급식비 : 140,000원= 140,000

(추경4회)용북초교직원급식비 : 181,120원= 182,000

(추경4회)용남초교직원급식비 : 254,700원= 255,000

(추경3회)함열초(교환학습)급식비 : 3,540원

*18명*3일=
192,000

(추경3회)용안중교직원급식비 : -600,000원*1

교=
-600,000

(추경3회)용북초교직원급식비 : -800,000원*1

교=
-800,000

(추경3회)용남초교직원급식비 : -1,007,000원

*1교=
-1,007,000

(본예산)용안중교직원급식비 : 5,660원*188일

*9명=
9,577,000

(본예산)용북초교직원급식비 : 5,660원*187일

*10명=
10,585,000

(본예산)용남초교직원급식비 : 5,660원*187일

*12명=
12,702,000

2.자체수입 14,029 17,763 -3,734

1.학부모부담수입 13,324 16,593 -3,269

1.수익자부담수입 13,324 16,593 -3,269

1.급식비 13,324 16,593 -3,269

1.급식비 13,324 15,657 -2,333 (추경4회)용안초교직원급식비 : 575,320원= 576,000

(추경3회)용안초교직원급식비 : -3,129,000원

*1교=
-3,129,000

(본예산)용안초교직원급식비 : 5,660원*187일

*15명=
15,877,000

2.우유급식비 0 936 -936
(추경3회)교직원우유급식비 : -1,347,000원*1

교=
-1,347,000

(본예산)교직원우유급식비 : 800원*9명*187일= 1,347,000

2.행정활동수입 705 1,170 -465

1.사용료및수수료 176 934 -758
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1.사용료및수수료 176 934 -758

1.사용료 176 934 -758 (추경4회)체육시설사용료 : -124,000원= -124,000

(본예산)체육시설사용료 : 75,000원*4회= 300,000

2.자산수입 218 136 82

1.자산매각대 218 136 82

1.자산매각대 218 136 82 (추경3회)불용용품매각대금 : 155,000원*1회= 155,000

(본예산)불용용품매각대금 : 63,000원*1회= 63,000

3.기타행정활동수입 311 100 211

1.이자수입 311 50 261

1.이자수입 311 50 261 (추경4회)이자수입 : 191,000원= 191,000

(추경3회)이자수입 : -80,000원*1회= -80,000

(본예산)이자수입 : 100,000원*2회= 200,000

2.기타행정활동수입 0 50 -50

1.기타행정활동수입 0 50 -50
(추경4회)법인카드포인트현금전환금 : -50,000

원=
-50,000

(추경4회)폐식용류매각대금 : -30,000원= -30,000

(추경4회)수도광열비 : -50,000원= -50,000

(본예산)법인카드포인트현금전환금 : 50,000원

*1회=
50,000

(본예산)폐식용류매각대금 : 30,000원*1회= 30,000

(본예산)수도광열비 : 50,000원*1회= 50,000

3.기타수입 1,904 2,340 -436

1.전년도이월금 1,904 2,340 -436

1.순세계잉여금 1,904 2,340 -436

1.순세계잉여금 1,904 2,340 -436

1.순세계잉여금 1,904 2,340 -436
(추경1회)초등학교순세계잉여금 : -1,896,460

원*1교=
-1,896,000

(본예산)초등학교순세계잉여금 : 3,800,000원

*1회=
3,800,000

세입합계 438,138 379,672 58,466
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,128 5,148 -20

1.교직원 복지 및 역량강화 5,128 5,148 -20

1.교직원역량강화 3,181 3,201 -20

1.[초]직무연수 1,981 2,001 -20

1.일반수용비 1,801 1,801 0

2.여비 180 200 -20 직무연수여비 : -20,000원= -20,000

2.[초]자율연수 1,200 1,200 0

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.교직원복지 1,947 1,947 0

1.[초]동호회지원 855 855 0

1.교직원복지비 855 855 0

2.[초](목)교원안심서비스지원 1,092 1,092 0

1.일반수용비 1,092 1,092 0

2.학생복지/교육격차 해소 164,902 164,565 337

1.급식 관리 142,554 141,048 1,506

1.학교급식운영 142,554 141,048 1,506

1.[초]조리원인건비 959 959 0

1.공무직인건비 959 959 0
(성립전_4추)(목)학년말 인건비 : 777,700

원*1교=
778,000

(목)학년말 인건비 : -778,000원= -778,000

2.[초]급식재료구입비 94,524 94,524 0

1.급식용식재료비 94,524 94,524 0

4.[초]급식운영비 45,042 43,889 1,153

1.일반수용비 15,803 14,650 1,153 급식소모품구입비 : 1,153,000원= 1,153,000

2.연료비 8,000 8,000 0

3.비품구입비 21,239 21,239 0

5.[초]대체인건비 1,779 1,001 778

1.기간제근로자인건비 1,779 1,001 778 조리원대체인건비 : 778,000원= 778,000

6.[초]영양교과운영 0 300 -300
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 300 -300 영양과실습재료비 : -300,000원= -300,000

7.[초]급식종사자폐암검진비

(목)
250 375 -125

1.교직원복지비 250 375 -125 (목)급식종사자폐암검진비 : -125,000원= -125,000

2.보건관리 9,736 10,705 -969

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,861 2,293 -432

1.[초]응급학생후송비 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200 부상학생후송비및치료비 : -200,000원= -200,000

2.[초]학생건강검사 196 201 -5

1.학생복지비 196 201 -5 2,3,5,6학년소변검사비 : -5,000원 = -5,000

3.[초]보건실운영 1,265 1,492 -227

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 1,115 1,342 -227 약품구입비 : -8,000원= -8,000

보건실운영비 : -219,000원= -219,000

4.[국고][초]학교흡연예방교육

사업(목)
400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교환경위생관리 7,875 8,412 -537

1.[초]먹는물관리 1,625 1,562 63

1.일반수용비 1,625 1,562 63 정수기수질검사비 : 33,000원= 33,000

저수조청소료 : 130,000원= 130,000

정수기렌탈료 : -100,000원= -100,000

2.[초]공기질측정 1,100 1,500 -400

1.일반수용비 1,100 1,500 -400 공기질측정검사수수료 : -400,000원= -400,000

3.[초]방역관리 1,300 1,850 -550

1.일반수용비 1,300 1,850 -550 교사내소독료 : -250,000원= -250,000

방역물품구입 : -300,000원= -300,000

4.[초]공기정화장치운영 3,850 3,500 350

1.일반수용비 3,850 3,500 350 공기정화장치운영비 : 350,000원= 350,000

3.학생복지 12,612 12,812 -200
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지우선 2,600 2,600 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.학생복지운영 10,012 10,212 -200

1.[초]졸업앨범제작 730 730 0

1.교육운영비 730 730 0

2.[초]학생교과서구입 172 172 0

1.교육운영비 172 172 0

3.[초]통학차량(임차)운영 9,110 9,310 -200

1.일반수용비 8,710 8,710 0

2.기타공공요금 400 600 -200 (목)차량관제통신요금 : -200,000원= -200,000

3.기본적 교육활동 109,238 107,760 1,478

1.교과 활동 90,915 89,401 1,514

1.교과활동지원 32,229 30,659 1,570

1.[초]학습준비물구입 653 653 0

1.학습준비물 653 653 0

2.[초]보결수업관리 1,200 1,200 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

3.[초]기초학력지도 4,858 4,858 0

1.기타수당 4,500 4,500 0

2.교육운영비 358 358 0

4.[초]학년군교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.[초]학생대회참가 78 78 0

1.교육운영비 78 78 0

7.[초]두드림학교운영(목) 6,070 6,070 0

1.기타수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 70 70 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.[초]마을과함께하는학교운영

(목)
9,900 9,900 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 7,145 7,145 0

3.목적사업업무추진비 504 504 0

4.비품구입비 1,851 1,851 0

9.[초]농어촌학교 활성화 운영

비(목)
5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

10.[초](목)학습도약여름캠프 

운영
600 600 0

1.기타수당 540 540 0

2.교육운영비 60 60 0

11.[초](목)학습도약겨울캠프 

운영
1,570 0 1,570

1.기타수당 1,350 0 1,350
(성립전_4추)프로그램강사비 : 30,000원*3

명*15시간=
1,350,000

2.교육운영비 220 0 220
(성립전_4추)교재 및 간식 구입비 : 

220,000원*1회=
220,000

2.과학 교과활동 2,691 2,715 -24

1.[초]교과운영 1,489 2,200 -711

1.교육운영비 1,189 1,900 -711 과학교재교구구입비 : -567,640원= -567,000

실험실습용재료비 : -144,890원= -144,000

2.비품구입비 300 300 0

2.[초]과학의날운영 942 255 687

1.교육운영비 942 255 687 행사용품비 : 687,000원= 687,000

3.[초]과학전람회(목) 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0

3.체육 교과활동 4,103 4,135 -32

1.[초]교과운영 3,403 3,435 -32

1.교육운영비 3,403 3,435 -32 체육과교재교구구입비 : -71,000원= -71,000

한마음놀이마당행사운영비 : 52,000원= 52,000

한마음놀이마당 간식비 : -13,000원= -13,000

2.[초]학교스포츠클럽활동비

(목)
700 700 0
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기정

예산액
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1.교육운영비 700 700 0

4.외국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.특수교육교과활동 18,592 18,592 0

1.[초]교과운영 7,592 7,592 0

1.교육운영비 7,142 7,142 0

2.학습준비물 200 200 0

3.비품구입비 250 250 0

2.[초](목)특수학급 교실환경개

선비
11,000 11,000 0

1.비품구입비 11,000 11,000 0

6.정보교과활동 32,300 32,300 0

1.[초]교과운영 32,300 32,300 0

1.비품구입비 32,300 32,300 0

2.창의적 체험활동 18,323 18,359 -36

1.자율활동 9,250 9,250 0

1.[초]학생회활동지원 5,400 5,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.[초]학예회 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

2.현장체험학습활동 9,015 9,029 -14

1.[초]수학여행 4,381 4,381 0

1.여비 1,120 1,120 0

2.교육운영비 3,261 3,261 0

2.[초]현장학습 4,634 4,648 -14
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 600 600 0

2.교육운영비 4,034 4,048 -14 식비, 간식비 등 : -14,570원= -14,000

3.동아리활동 58 80 -22

1.[초]동아리활동 58 80 -22

1.교육운영비 58 80 -22
창의적체험활동동아리교재교구구입 : 

-22,400원=
-22,000

4.선택적 교육활동 23,646 23,262 384

1.방과후학교 운영 16,032 15,542 490

1.방과후학교운영 3,300 3,300 0

1.[초]특기적성교육 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.돌봄교실운영 12,732 12,242 490

1.[초]돌봄교실운영 12,732 12,242 490

1.기간제근로자인건비 120 120 0

2.교육운영비 12,612 12,122 490
(성립전_4추)(목)돌봄교실 간식비 : 

490,000원=
490,000

2.독서활동 7,115 7,220 -105

1.독서활동운영 7,115 7,220 -105

1.[초]도서구입 5,560 5,560 0

1.교육운영비 210 210 0

2.도서구입비 5,350 5,350 0

2.[초]도서관운영 1,555 1,660 -105

1.교육운영비 1,555 1,660 -105 물품구입 : -87,070원= -87,000

학생활동집제작 : -18,400원= -18,000

3.기타 선택적 교육활동 499 500 -1

1.기타선택적교육운영 499 500 -1

1.[초]기후변화수업운영 499 500 -1

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 299 300 -1 기후변화 수업 운영비 : -1,600원= -1,000
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육활동 지원 17,348 17,422 -74

1.교무업무 운영 5,513 5,520 -7

1.교무학사운영 5,513 5,520 -7

1.[초]교무학사운영 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0

2.[초]교육활동홍보 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,710 1,710 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

2.일반업무추진비 150 150 0

4.[초]환경정리 1,443 1,450 -7

1.일반수용비 1,443 1,450 -7 청소용품구입 : -7,000원= -7,000

2.생활지도운영 4,342 4,342 0

1.학생생활상담지도 2,980 2,980 0

1.[초]학생생활지도 운영 860 860 0

1.운영수당 860 860 0

2.[초]Wee클래스 운영 120 120 0

1.운영수당 120 120 0

3.[초]인권우호적인학교운영

(목)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 242 242 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 242 242 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 142 142 0

3.학생안전교육 1,120 1,120 0

2.[초](목)수상안전교육 1,120 1,120 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 20 20 0

3.연구학교 운영 1,650 1,650 0

1.연구학교운영 1,650 1,650 0

1.[초]숲꿈학교 1,650 1,650 0

2.교육운영비 1,650 1,650 0

4.학습지원실 운영 5,843 5,910 -67

1.방송실운영 23 90 -67

1.[초]방송실운영 23 90 -67

1.교육운영비 23 90 -67 방송실소모품구입비 : -67,790원= -67,000

2.정보화실운영 5,820 5,820 0

1.[초]학교정보화지원 5,820 5,820 0

1.교육운영비 5,820 5,820 0

6.학교 일반운영 117,876 106,378 11,498

1.학교기관 운영 36,247 36,055 192

1.부서기본운영 36,247 36,055 192

1.[초]교장실운영 5,050 5,050 0

1.일반업무추진비 2,050 2,050 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 27,253 26,695 558

1.일반수용비 7,238 6,600 638 복사용지구입비 : 638,000원= 638,000

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 9,955 9,955 0

4.교직원복지비 0 80 -80 특근매식비 : -80,000원= -80,000

5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 9,710 9,710 0

3.[초]교무부운영 3,944 4,310 -366

1.일반수용비 850 850 0

2.일반업무추진비 500 500 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 2,594 2,960 -366 교무실비품구입 : -7,000원= -7,000

사무용의자구입 : -355,000원= -355,000

청소기구입 : -4,000원= -4,000

2.시설 장비 유지 80,129 68,823 11,306

1.학교시설장비유지 80,129 68,823 11,306

1.[초]공공요금및제세공과금 28,207 28,207 0

1.전기요금 17,400 17,400 0

2.상하수도료 4,317 4,317 0

3.기타공공요금 6,490 6,490 0

2.[초]시설관리용역 5,444 5,444 0

1.일반수용비 5,444 5,444 0

3.[초]시설일반관리 43,118 31,812 11,306

1.공무직인건비 724 724 0

2.기간제근로자인건비 716 716 0

3.일반수용비 30,878 29,572 1,306 소규모수선비 : 1,306,000원= 1,306,000

4.교직원복지비 800 800 0

5.시설비 10,000 0 10,000
(성립전_4추)(목)토사붕괴통학로 안전복구

 : 10,000,000원*1식=
10,000,000

4.[초]당직관리 3,360 3,360 0

1.일반수용비 3,360 3,360 0

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.[초]학교운영위원회운영 500 500 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

세출합계 438,138 424,535 13,603
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